
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

          

UNIONE EUROPEA   REPUBBLICA ITALIANA  1/7 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

DETERMINAZIONE PROT. N.  4979   REP. N.  469  DEL  22/07/2014  

Oggetto:   PO FESR 2007/2013  - Asse VII "assistenza Te cnica". 
Aggiudicazione di nuovi servizi consistenti nella r ipetizione di servizi analoghi a 
quelli aggiudicati con il bando " Indagine campiona ria per la valutazione degli 
interventi informativi del PO FESR Sardegna 2007/2013” - CIG: 5814355D85. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 1 agosto 1975, n. 33 “Compiti della Regione nella programmazione”; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 

di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTE  le LL.RR. n. 7 del 21/01/2014 concernente Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2014)" e n. 8 del 

21/01/2014 concernente Bilancio di previsione per l'anno 2014 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2014-2016"; 

VISTA la Decisione della Commissione del 13 Luglio 2007 n. C(2007) 3329 che, a 

norma dell’art. 28 del Regolamento CE n. 1083/2006, prende atto della 

strategia nazionale e dei temi prioritari del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 

2007/2013; 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4979/469 

 DEL  22/07/2014 

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 2/7 

VISTO il Programma Operativo Regionale Sardegna – FESR – 2007/2013, Obiettivo 

“Competitività Regionale e Occupazione”, approvato con Decisione comunitaria 

C(2007) 5728 del 20 Novembre 2007 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto 

con Deliberazione n. 45/26 del 7.11.2007; 

VISTO in particolare l’Asse VII “Assistenza Tecnica” del P.O. FESR Sardegna 

2007/2013, la cui attuazione compete al Centro Regionale di Programmazione; 

VISTO il Piano di comunicazione del PO FESR 2007-2013 di cui la Giunta regionale ha 

preso atto con Deliberazione n. 25/14 del 29 aprile 2008 e successivi 

aggiornamenti; 

PRESO ATTO che l'Autorità di Gestione del PO FESR Sardegna 2007/2013, in conformità alle 

disposizioni del medesimo PO, è in capo alla Direzione del Centro Regionale di 

Programmazione, nella persona del Direttore pro-tempore; 

VISTA la Determinazione n. 3098/298/CRP del 04/04/2011, con la quale è stato 

approvato il Bando di Gara, con procedura aperta, per l'affidamento del Servizio 

di "Indagine campionaria per la valutazione degli interventi informativi del PO 

FESR Sardegna 2007/2013 (CIG 171018052D); 

VISTO  l’Avviso pubblico relativo al sopraccitato Bando pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 44 del 13/04/2011, sul BURAS n. 11 del 

18/04/2011 e su due quotidiani nazionali e due regionali in data 14/04/2011;  

CONSIDERATO  che con Determinazione n. 6398 REP. n. 717 del 27/07/2011 sono stati 

approvati gli atti di gara ed aggiudicato definitivamente l’appalto alla Società 

Focus Marketing SRL - Via Giuseppe Verdi, 18 Napoli, per l’importo complessivo 

di €. 47.728,00 (quarantasettemilasettecentoventotto/00), IVA esclusa;  

VISTA  la pubblicazione di aggiudicazione di appalto del suddetto Bando sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 – 5^ serie speciale – del 12/08/2011, del 

BURAS n. 24 del 23/08/2011 nonché su due quotidiani nazionali e due regionali 

in data 5/08/2011; 

 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4979/469 

 DEL  22/07/2014 

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 3/7 

VISTO  il Contratto sottoscritto in data 29 Settembre 2011 in Cagliari, tra la Regione 

Autonoma della Sardegna – Assessorato della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio – Centro Regionale di Programmazione – con 

sede in Cagliari, Via Mameli n. 88, C.F. 80002870923, rappresentata dalla 

Dr.ssa Graziella Pisu, nella funzione di Responsabile dell’ASSE VII del P.O. 

FESR Sardegna 2007/2013, domiciliata per la carica presso il medesimo Ufficio 

e la Società Focus Marketing Srl con sede legale in Via Verdi n. 18, Napoli – PI 

07863400631 – rappresentata dal Dott. Roberto Porciello, nato a Napoli il 27 

aprile 1961, domiciliato per la carica in Napoli, Via Verdi n. 18, nella sua qualità 

di legale rappresentante della Società, per l’affidamento del Servizio di 

“Indagine campionaria per la valutazione degli interventi informativi del PO 

FESR SARDEGNA 2007/2013”;  

CONSIDERATO che la Regione Sardegna prevede di organizzare, nell'ambito del PO FESR 

Sardegna 2007/2013 e del suo piano di comunicazione, la ripetizione di Servizi 

analoghi a quelli aggiudicati con il suddetto Bando, ai sensi dell'art. 57, comma 

5, lettera b), del D. Lgs 163/2006; 

PRESO ATTO  che l’art. 6 del Capitolato d’oneri e disciplinare di gara del Bando succitato 

recita “L’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare all’aggiudicatario del 

Bando la ripetizione, totale o parziale, di servizi analoghi a quelli aggiudicati, ai 

sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b), del D.Lgs 163/2006; il valore complessivo 

dell’appalto, comprensivo dell’eventuale ripetizione del servizio è pari ad € 

160.000,00 (centosessantamila/00) oltre I.V.A. di legge”;  

VISTA  a Determinazione n. 1989 REP. n. 178 del 25/03/2014 con la quale viene 

disposta la ripetizione dei Servizi analoghi a quelli aggiudicati con il Bando di 

gara “Indagine campionaria per la valutazione degli interventi informativi del PO 

FESR SARDEGNA 2007/2013”, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b), del 

D.Lgs 163/2006 e viene nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) nella persona del Dott. Giorgio Piras, Funzionario amministrativo, in 

servizio presso il Centro Regionale di Programmazione; 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4979/469 

 DEL  22/07/2014 

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 4/7 

VERIFICATO  che l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato d’oneri 

e disciplinare di gara del suddetto Bando, comprensivo del valore economico 

relativo alla ripetizione di servizi analoghi, è pari a complessivi Euro 160.000,00 

(centosessantamila/00) IVA esclusa;  

VERIFICATO  altresì che l’importo a base d’asta del Bando era di Euro 80.000,00 

(ottantamila/00) e che la Società Focus Marketing s.r.l., con sede legale in 

Napoli, Via Verdi n. 18 – si è aggiudicato l’appalto per l’importo complessivo di 

€. 47.728,00 (quarantasettemilasettecentoventotto/00), IVA esclusa; 

PRESO ATTO che al finanziamento si farà fronte con le risorse dell'Asse VII "Assistenza 

Tecnica" del PO FESR Sardegna 2007/2013 – Linea di attività 7.1.3 – come già 

previsto all’art. 6 del Capitolato d’oneri e disciplinare di gara; 

VISTO  il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 concernente “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 

comunitarie 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modifiche e integrazioni;  

DATO ATTO  che, attraverso la procedura di registrazione on-line, l’Autorità di Vigilanza ha 

attribuito alla gara in oggetto il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) numero 

5814355D85;  

VERIFICATA  la competenza e la professionalità della Società Focus Marketing Srl - Via Verdi 

n. 18, Napoli - nell’espletamento dei compiti ad essa assegnati;  

RITENUTO  per le motivazioni sopra richiamate, di poter procedere all’aggiudicazione dei 

suddetti Servizi alla Società Focus Marketing Srl - Via Verdi n. 18, Napoli – 

P.IVA 07863400631 - aggiudicataria del Bando suesposto, senza la previa 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana ai sensi dell’art. 

57, comma 5, lettera b), del D.Lgs 163/2006; 

VISTA  la nota Prot. n. 4013 del 17/06/2014 con la quale è stata richiesta alla suddetta 

Società Focus Marketing Srl la disponibilità all’accettazione del servizio e la 

presentazione della relativa offerta tecnico-economica;  



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4979/469 

 DEL  22/07/2014 

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 5/7 

VISTA  l’offerta tecnico-economica presentata dalla suddetta Società con nota ns. Prot. 

n. 4849 del 16/07/2014, per lo svolgimento dei servizi richiesti, per un importo di 

€. 47.728,00 (quarantasettemilasettecentoventotto/00) IVA esclusa;  

RITENUTO  opportuno procedere alla pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza 

preventiva, ai sensi dell’art. 79-bis del D.Lgs 163/2006, sia nella Gazzetta 

Ufficiale dell'Unione Europea che nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana;  

RITENUTO  altresì opportuno procedere alla stipulazione del contratto non prima che sia 

decorso senza effetti il termine di 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso volontario per la trasparenza 

preventiva;  

VERIFICATA  la disponibilità sui fondi del Bilancio della Regione per l’annualità 2014, relativi 

alle spese di Assistenza Tecnica del POR FESR 2007/2013, a valere sulla UPB 

S01.04.009, Cap. SC01.0890, Cap. SC01.0891 e Cap. SC01.0892, Centro di 

Responsabilità 00.03.60.00, dell’importo complessivo stimato per 

l’espletamento dell’intera procedura, pari ad €. 47.728,00 

(quarantasettemilasettecentoventotto/00)  IVA esclusa;  

CONSIDERATO  che all’impegno del relativo importo, ai sensi dell’art. 38 c.1 della L.R. 11/2006, 

si provvederà con successivo provvedimento, a seguito della sottoscrizione del 

Contratto; 

VISTO l’art. 47 della L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, che 

attribuisce al Direttore del Centro Regionale di Programmazione le funzioni 

attribuite ai direttori generali dalla L.R.  n. 31 del 13.11.1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4979/469 

 DEL  22/07/2014 

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 6/7 

VISTO il decreto n.51 del 12 maggio 2014 del Presidente della Giunta con il quale il Dr. 

Gianluca Cadeddu è stato confermato Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione 

VISTA la Determinazione n. 5981/518/CRP del 23.10.2008 con la quale vengono 

attribuiti, alla Dr.ssa Graziella Pisu (appartenente al Personale qualificato del 

CRP), i poteri gestori previsti dall’art. 25 della L.R. n. 31/98, per l’Asse VII 

“Assistenza Tecnica” del POR FESR Sardegna 2007/2013; 

DETERMINA 

ART. 1  E’ disposta, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b), del D.Lgs 163/2006, 

l’aggiudicazione dei Servizi di cui alle premesse consistenti nella ripetizione dei 

servizi analoghi a quelli aggiudicati con il Bando per il Servizio di “Indagine 

campionaria per la valutazione degli interventi informativi del PO FESR 

SARDEGNA 2007/2013” – CIG 5814355D85 – alla Società Focus Marketing Srl 

- Via Verdi n. 18, Napoli – P. IVA 07863400631 - per un importo pari ad €. 

47.728,00 (quarantasettemilasettecentoventotto/00) IVA esclusa.  

ART. 2  È disposta la pubblicazione dell’avviso volontario per la trasparenza preventiva 

di cui all’art. 79-bis del D.Lgs 163/2006 nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione 

Europea e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

ART. 3  La stipulazione del contratto con la Società Focus Marketing Srl avverrà non 

prima che sia decorso senza effetti il termine di 10 (dieci) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di cui al precedente 

articolo. 

ART. 4  Con successivo provvedimento si procederà, fatta salva la verifica in capo alla 

società del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs 



 
ASSESSORATU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 4979/469 

 DEL  22/07/2014 

  
 

          
UNIONE EUROPEA    REPUBBLICA ITALIANA 

 7/7 

163/2006, all’approvazione del contratto stipulato e all’impegno degli importi 

dovuti ai sensi dell’art. 38 c.1 della L.R. 11/2006. 

 La presente Determinazione sarà trasmessa all’Assessore della Programmazione, Bilancio, 

Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 Novembre 1998, n. 31. 

 

Il Responsabile dell’Asse VII 
POR FESR 2007/2013 

Graziella Pisu 

(Firmato digitalmente) 


